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Læringsudbytte 

 

 
1. Indledning 

Uddannelsessystemet i Danmark er udfordret på at kunne omstille sig til en analytisk 

professionalisme, der overvejer, hvad og hvorfor noget virker, som det gør i den pædagogiske 

praksis. Internationale undersøgelser viser, at praktikerne udvikler praksisteorier,  der 

undtagelsesvist inddrager viden fra uddannelsesforskningen.
1 

Alene at forlade sig på viden fra 

praksis gør, at pædagogisk praksis ikke får mulighed for at korrigere sig selv med mere sikker viden 

fra forskningen. Den pædagogiske praksis i uddannelsessystemet er især udfordret på at sikre 

eleverne et større læringsudbytte af den undervisning, der bliver leveret. Forskningen i 

uddannelsessystemet er udfordret på at undersøge, hvordan eleverne får et større læringsudbytte af 

undervisningen i praksis. International forskning viser, at større læringsudbytte for eleverne 

frembringes gennem didaktiske teknologier og analytisk professionalitet.
2
 

Da flere forskningsprojekter peger på, at en systematisk brug af feedback er læringsfremmende, 

ønsker jeg at undersøge dette i praksis.
3 

John Hattie og Helen Timperleys forskningsartikel: ”The 

Power of Feedback” argumenterer for, at feedback er et af de stærkeste parametre for læring.
4 

Carol 

Ann Tomlinson kritiserer uddannelsessystemet for at være statisk, og mener en ændring af den 

pædagogiske  praksis  er  en  nødvendighed,  så  den  tilpasses  elevernes  forskellighed,  fordi  en 

differentieret undervisning giver større læringsudbytte både for de svage og stærke elever.
5 

Jens 

Rasmussen anvender Hatties feedback som redskab til at opfylde Tomlinsons krav om 

undervisningsdifferentiering: ”En tæt monitorering og løbende formativ evaluering af eleverne er 

nemlig nøglen til at komme elevernes forskellighed i møde.”
6

 

For at kunne planlægge og udføre en undervisning med maksimalt læringsudbytte for alle elever, er 

det vigtigt at kende til læringsudbyttet ud fra elevernes perspektiv. Hattie mener, at dette potentiale 

ikke bliver udnyttet: ”En kraftfuld, men ofte uudnyttet metode er elevernes evaluering af lærere.”
7
 

 
 

1 
Rasmussen (2007). 

2 
Egelund (2010), s. 18-30. 

3 
Slemmen (2012), s. 21. 

4 
Hattie og Timperley (2007). 
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Tomlinson (2007), s. 38. 
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Rasmussen (2012), s. 282. 
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Helmke (2013), s. 227. 
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Hvordan kan vi udvikle elevfeedback, så det bliver et vurderingsredskab, men også et 

udviklingsredskab, for den enkelte elevs læringsproces, og for lærerens planlægning og udførelse af 

en differentieret undervisning? Udfordringen består i at få praksisnær viden om, hvordan lærernes 

diagnostiske undervisningskompetencer kan øges gennem viden og anvendelse af feedback som 

metode, med det formål at sandsynliggøre et øget læringsudbytte for alle. Forudsætningen for at 

underviserne bliver eksperter i undervisning er, at de løbende skal kunne frembringe og anvende 

elevernes feedback fra undervisningens virkning til at diagnosticere de faktorer i undervisningen, 

der leder til forbedringer af læring.  Undervisningsforskningen
8 

har dokumenteret, at elevers udsagn 

om aspekter ved undervisningskvalitet, som er empirisk indsamlet klassevis, giver gode muligheder 

for at kunne forudsige klassens læringssucces. Derfor tillægges feedbackkommunikation en 

væsentlig betydning for skole- og undervisningsudvikling. Feedback bliver ikke udnyttet optimalt i 

skolens praksis. Desuden ved vi, at elevernes alderssvarende deltagelse i undervisningsrelevante 

beslutninger kan fremme motivation for læring
9
. 

 

 

2. Problemformulering 

 
Hvordan er det muligt at udvikle undervisningsstrategier, der fremmer elevfeedback, således at det 

bliver muligt at udvikle praksisnære metoder til undervisningsdifferentiering? 

 

 

 

3. Metode 

 
I denne opgave undersøger jeg, hvordan alle elever kan få et maksimalt læringsudbytte. Til dette 

formål anvender jeg feedback defineret ud fra Trude Slemmens definition af vurdering for læring. 

Jeg vil redegøre for og analysere, hvordan vi kan fremme en feedbackkultur, der udvikler 

elevfeedback, ud fra Hattie og Timperleys forskningsresultater, så alle elever får det mest optimale 

læringsudbytte. Jeg har i særlig grad fokus på koblingen mellem elevfeedback og lærerens mulighed 

for undervisningsdifferentiering. Jeg har valgt at anvende Hatties forskning, da det er 

effektundersøgelser, der er baseret på over 800 metaanalyser og omfatter omkring 240 millioner 

 

 
 

 

8 
Helmke (2013), Hattie & Temperley (2007), Hattie (2009), Hattie (2013). 

9 
Hattie (2009), Hattie & Timperley (2007), Helmke (2013). 
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elever.
10 

I opgaven anvender jeg også Helmke, da han refererer til Hatties forskning, når han 

behandler undervisningskvalitet og lærerprofessionalitet. Tomlinson har jeg anvendt til strategier 

for undervisningsdifferentiering, da Hattie refererer til Tomlinsons strategier til at udpege faktorer 

for elevers læringsudbytte. 

Til frembringelse af empirisk data, har jeg valgt en semi-struktureret observationsform på ”The 

School at Columbia University” i New York. Dette har jeg valgt, for at opnå en vis grad af 

fleksibilitet i observationerne, men samtidig have styring i form af de kriterier, jeg observerer ud 

fra.  Jeg foretager  en  kvalitativ  analyse  af  observationerne,  da  observationerne  er  et  udsnit  af 

undervisningen over fire dage. Dette indebærer en manglende kontekstviden om, hvad der præcist 

er blevet undervist i i timerne før.
11 

Udvælgelsen af observationer jeg har medtaget i analysen, er 

truffet ud fra de observationer med størst læringsudbytte eftersom dette er mit fokus. 

 

Til sidst sammenholder jeg den nyeste uddannelsesforskning med mine empiriske data fra skolen i 

New York, med det formål at anvende resultaterne af den viden, jeg har tilegnet mig i denne opgave 

i egen praksis. Dette har jeg omsat til et konkret forløb i dansk, hvori indgår 10 eksempler på 

skriftlig elevfeedback, der kan anvendes til undervisningsdifferentiering. 

For at fremme elevernes læringsudbytte er en afgørende faktor god undervisningsledelse, men pga. 

opgavens begrænsede omfang, berører jeg kun dette emne perifert. 

 

 
 

4. Håndtering af heterogenitet 

 
Vores vigtigste opgave som lærere er at bidrage til det enkelte barns læring og udvikling på trods af 

særlige behov eller belastende diagnoser. Ifølge Frantz Weinert er der fire måder at håndtere 

lærings- og præstationsforskelle på
12

: 

1. Passiv reaktionsform – læreren underviser efter en gennemsnitselev og ignorerer lærings- 

og præstationsforskelle. Dette resulterer i, at de gode elever bliver dygtigere, men har 

katastrofale følger for de svage elever, der bliver dårligere. 

 

 

 
 

10 
Hattie (2013), s. 24-25 og s. 34. 

11 
Helmke (2013), s. 250. 

12 
Helmke (2013), s. 196-199. 
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2. Substitutiv reaktionsform – læreren/skolen tilpasser eleverne til undervisningens krav, 

dvs. at man laver elevdifferentiering for at få homogene hold. Et eksempel på dette kan også 

være at lade en elev gå klassen om. Holddeling er ikke fremmende for de svage elevers 

læringsforudsætninger. 

3. Aktiv reaktionsform – læreren tilpasser undervisningen til elevernes forskellige 

forudsætninger for at lære. 

4. Proaktiv reaktionsform – læreren tilpasser undervisningen til læringsrelevante forskelle 

mellem eleverne, samt sikrer den enkelte elev yderligere støtte ved hjælp af differentierede 

læringsmål. Fælles mål
13 

for alle i klassen og ekstra mål der giver mulighed for stor kognitiv 

udfoldelse hos de elever, der har behov for det. I proaktiv reaktionsform bliver det 

afgørende, at læreren besidder en diagnostisk kompetence, så elevernes læringsmuligheder 

systematisk bliver registreret før, under og efter et undervisningsforløb. Undervisningsstilen 

bliver dermed adaptiv og skal vægte en høj grad af støttende instruktion, for at alle kan 

realisere de fælles mål for klassen. 

 

 

 
5. Lærerens diagnostiske kompetence 

 

Den diagnostiske kompetence bliver i mindre grad udviklet og styrket på læreruddannelsen,
14 

hvilket er problematisk, da denne kompetence er forudsætning for, at en lærer kan handle ud fra de 

forskellige kognitive og motivationelle læringsforudsætninger eleverne har. Viden om 

læringsforudsætninger hos eleverne kan indsamles gennem test, observationer, elevprodukter, 

samtaler på klassen og i mindre grupper eller andre feedbackformer. At omsætte denne viden om 

elevernes læringsforudsætninger fra elevfeedback til undervisningsdifferentiering kræver en lærer 

med et bredt repertoire af undervisningsstrategier og en funderet viden, der hele tiden anvendes til 

at korrigere undervisningen med, så ny viden kobles med elevernes allerede eksisterende viden. 

Disse  kompetencer  er  en  forudsætning  for  stort  læringsudbytte  hos  eleverne  og  findes  hos 

ekspertlærere,
15 

en lærertype som Hattie refererer til, hvilket ikke nødvendigvis er det samme som 

en erfaren lærer.
16  

Udover førnævnte kompetencer er passion et kernebegreb hos ekspertlærere: 
 

 
 

13 
De kan også benævnes basismål. 

14 
Helmke (2013), s. 204. 

15 
Hattie (2013), s. 54. 

16 
Helmke (2013), s. 204. 
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”Passioneret engagerede lærere er de lærere, som simpelthen bare elsker det, de gør. De søger 

konstant efter mere effektive metoder til at nå deres børn og til at mestre deres fags indhold og 

metoder.”
17

 

I denne opgave betragter jeg undervisningsdifferentiering ud fra en proaktiv reaktionsform, da 

lærerens diagnostiske kompetence er afgørende for om vi kan bidrage til de svageste børns læring 

og udvikling. Opgaven omhandler ikke børn med dysleksi, forstyrrende adfærd eller specifikke 

diagnoser, da jeg anvender Rasmus Alenkærs inklusionsbegreb,
18 

hvor alle skal inkluderes og alle 

er specielle; dette kalder Alenkær for kvalitativt inkluderende fællesskaber. ”Den store udfordring 

ligger i at muliggøre den enkelte elevs oplevelse af kvalitet, alt imens alle andre elever omkring 

eleven ligeledes skal have optimale muligheder for at opleve kvalitet.”.
19 

Der vil være bestemte 

kendetegn ved en diagnose, som er relevante at forholde sig til som lærer, men det er vigtigt også at 

have kendskab til og forståelse for det enkelte barns behov og intentioner. 

 

Når der er adfærdsproblemer eller dårligt læringsudbytte i en klasse, retter læreren og skolen fokus 

mod de elever, der har problemer. Man anvender et individperspektiv, hvor eleverne bliver 

problemet i stedet for at have fokus på de kontekstuelle betingelser, hvor læreren ser det som en 

udfordring i forhold til tilrettelæggelse af undervisningen.
20 

En norsk undersøgelse peger på, at svag 

klasseledelse og manglende undervisningsdifferentiering fordrer specialundervisning som et 

aflastende sted, hvor lærere kan sende elever hen, som de ikke magter socialt eller fagligt.
21 

Disse 

elever ville ved de rette kontekstuelle betingelser, og hvis de havde lærere med proaktiv 

reaktionsform, kunne blive inkluderet i den almindelige undervisning. 

 

I denne opgave vælger jeg et kontekstbaseret proaktivt perspektiv med størst muligt læringsudbytte 

for alle elever. Dette fokus har jeg valgt for at integrere specialpædagogikken i 

almenpædagogikken. Denne opgave vil derfor omhandle ”gennemsnitsbørn”, men også de svageste 

børn fagligt og/eller socialt, og børn med særlige behov. Børn med særlige behov kan være børn 

med diagnoser, men kan også være meget dygtige børn med en sensitiv adfærd eller med svage 

sociale kompetencer. Jeg ønsker dermed at høre det enkelte barns ”stemme” i undervisningen 

gennem elevfeedback og ud fra deres feedback tilrettelægge undervisningsdifferentiering. 

 
 

17 
Hattie (2013), s. 57. 

18 
http://www.alenkaer.dk/styled/styled-26/, (lokaliseret 28.10.2013). 

19 
http://www.alenkaer.dk/resources/kvalitativ-inklusion-og-ic3.pdf (lokaliseret 28.10.2013). 

20 
Nordahl (2012), s. 72. 

21 
Nordahl (2012). 

http://www.alenkaer.dk/styled/styled-26/
http://www.alenkaer.dk/resources/kvalitativ-inklusion-og-ic3.pdf
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6. Undervisningsdifferentiering som det bærende pædagogiske princip 

 
I 1993 blev undervisningsdifferentiering indført som det bærende pædagogiske princip for al 

undervisning i folkeskolen. Det medførte, at lærere skulle tilrettelægge, gennemføre og evaluere 

deres undervisning med afsæt i den enkelte elevs læringsmål.
22 

En rapport udarbejdet af EVA, 2011 

peger på en tydelig risiko for, at lærerne ikke ser en tydelig kobling mellem deres 

evalueringsarbejde og differentieringen af deres undervisning.
23 

Der er uklarhed mht. hvad begrebet 

”undervisningsdifferentiering” dækker over, og mange lærere vælger, at elevdifferentiere ved at 

lave homogene hold i stedet for at undervisningsdifferentiere. Denne holddeling laves da 

undervisningsdifferentiering fejlagtigt forbindes med individuel undervisning, da der sjældent kan 

forekomme en- til en-undervisning, bliver holddelingen en løsningsmulighed.
24

 

Lærernes evalueringsarbejde foregår i høj grad efter et forløb er afholdt og bliver frakoblet 

undervisningen, fordi det får karakter af en selvstændig opgave. Denne elevfeedback bliver dermed 

ikke brugt til løbende at justere undervisningen eller som afsæt til at planlægge det næste forløb.
25 

De ovenstående opfattelser resulterer i, at undervisningsdifferentiering i dag stadig ikke er et 

bærende princip for al undervisning, samt at lærernes opstilling af mål og evaluering ikke får den 

tilsigtede   effekt.   Eftersom   Hatties   og   Tomlinsons   forskning   netop   påviser   feedback   og 

undervisningsdifferentiering som værende stærke faktorer for et stort læringsudbytte, mener jeg, det 

er et vigtigt sted at ændre lærernes praksis. Derfor vil feedback og undervisningsdifferentiering 

være de fokuspunkter, jeg ønsker at observere ud fra i New York på ”The School at Colombia 

University”, for at undersøge om denne skole kan være til inspiration for praksis i det danske 

skolesystem. I de følgende afsnit vil jeg præcisere hvilke teoretiske tanker og begreber, jeg 

anvender til mine observationer og til at udvikle didaktiske undervisningsstrategier. 

 

 

 

7. Begrebsafklaring – evaluering eller vurdering? 

 
I de senere år er evaluering virkelig kommet i fokus i uddannelsessystemet. I debatten om 

evaluering og vurdering savnes der ofte klare definitioner for, hvad der tales om. Her defineres 

hvordan begreberne vil blive anvendt i denne opgave. 
 

 

22 
EVA-rapport (2011). 

23 
Ibid. 

24 
Ibid. 

25 
Ibid. 
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Normativ evaluering: sammenligner en elevs præstationer med de normer en gruppe af elever skal 

leve op til.
26 

(fx TL-læseprøven i 6. klasse) 

Summativ evaluering: ”har som primært mål at kontrollere et undervisningsforløb ved dettes 

afslutning, hvor en elevs resultat af den samlede undervisning godkendes eller afvises. Denne 

evaluering sigter også mod at måle den samlede undervisnings udbytte for den enkelte 

elev(gruppe).”
27 

(fx eksamenskarakterer og årskarakterer) 

Formativ evaluering: er en løbende evaluering, der giver mulighed for at planlægge og ændre i det 

videre undervisningsforløb. Målet er at udvikle undervisningen og læringen, hvor den enkelte elevs 

læringsproces er i centrum.
28 

Denne evalueringstype har fokus på processen, fx portfolio-mapper.
29

 

Jeg er inspireret af Trude Slemmens begreb ”Vurdering for læring”, da det bærer præg af et 

konstruktivistisk læringssyn, hvor læring ses som en kommunikativ proces, der sker i samspillet 

mellem mennesker.
30 

Dette understreges i følgende citat af Jens Rasmussen, hvor han også nævner, 

at andre elever kan være med til at stimulere elevens læring: ”Læreren og andre elever kan kun 

stimulere den lærendes læring ved at kommunikere, og læreren kan kun danne sig et indtryk af 

elevernes læring og forståelse af det tema, der er blevet kommunikeret om, gennem 

kommunikation.”.
31

 

Slemmen skelner mellem vurdering og evaluering. Evaluering er at undersøge kvaliteten af, fx et 

uddannelsesprogram. Vurdering er at hente information om elevens kompetencer.
32 

Jeg benytter 

begrebet vurdering, da det er elevkompetencer jeg sætter fokus på, og ønsker ligeledes at definere 

forskellen på ”vurdering af læring” og ”vurdering for læring”. 

 

8. Vurdering af eller for læring 

 

Vurdering af læring: ”giver en beskrivelse af elevernes læringsudbytte på et givet tidspunkt”.
33 

Denne definition kan sidestilles med summativ evaluering. Ved vurdering af læring bliver læreren 

dommer i forhold til om eleven har lært det, der er blevet undervist i. Eleven, læreren og forældrene 

 
 

26 
Allerup (2011), s. 290. 

27 
Allerup (2011), s. 290. 

28 
Allerup (2011), s. 290. 

29 
Se afsnit om elevfeedback i praksis. 

30 
Rasmussen (2004). 

31 
Rasmussen (2004), s. 288-289. 

32 
Slemmen (2012), s. 30. 

33 
Slemmen (2012), s. 75. 
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kan få informationer om, hvilket niveau eleven er på, og om eleven udvikler sig i den rigtige 

retning. Formålet er kontrol. 

Vurdering for læring: ”…som en planlagt proces, hvor information om elevens kompetence bruges 

både af læreren og eleven, så 1) læreren kan tilpasse undervisningen, og, 2) eleven kan justere egne 

læringsstrategier.”.
34 

Denne definition kan sidestilles med formativ evaluering, og formålet er 

læring. 

 

Den afgørende forskel mellem vurdering af og for læring er elevmedvirken. Eleven har en meget 

aktiv rolle i egen læringsproces i vurdering for læring. Men forudsætningen for at eleven 

forpligtiger sig til yderligere udfordringer, afhænger af sammenhængen mellem disse udfordringer 

og feedback, hvilket, if. Hattie, er to helt essentielle ingredienser i læring. Læreren har som 

udgangspunkt en stor betydning mht. at tilrettelægge elevens læreproces. Jo større udfordringen er, 

desto mere assistance har eleven brug for. Derfor har Hattie en meget vigtig pointe i sine 

metaanalyser: der er forskel på konstruktivistisk læring og konstruktivistisk undervisning: “The 

major point here is that constructivism is not a theory of teaching, but a theory of knowing and 

knowledge, and it is important to understand the role of building constructions of understanding”.
35 

Hattie tillægger sig et konstruktivistisk læringsperspektiv, hvor eleven konstruerer sin egen viden, 

men han er ikke enig i den konstruktivistiske måde at undervise på, hvor læreren blot faciliterer 

processer og har en tilbagetrukket indflydelse på læreprocessen. Hos Hattie har læreren en mere 

aktiv rolle i forhold til at aktivere og evaluere elevens læreproces, hvilket stemmer overens med den 

proaktive reaktionsform.
36

 

 
 

9. Hvad har størst effekt på elevers læring? 

 
Hattie og Timperleys effektundersøgelser, peger på tre faktorer, der har størst effekt på elevers 

læring
37

. 

1. Self-report grades: eleven har en rimelig præcis forståelse af egne præstationer, eget 

kundskabsniveau og hvordan han/hun kan udvikle sig fremadrettet 

 

 
 

34 
Slemmen (2012), s. 65. 

35 
Hattie (2009), s. 26. 

36 
Hattie (2013), s. 143. 

37 
Hattie (2009). 
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2. Piagetian programmes: elevernes intellektuelle forudsætninger/baggrund. 

 
3. Providing formative evaluation: lærerens formative vurdering/feedback 

 
Punkt 1 og 3 vil jeg kommentere samlet til sidst, da de forudsætter hinanden. Jeg vil derfor begynde 

med elevernes intellektuelle forudsætninger/baggrund, da det netop er udgangspunktet for lærerens 

diagnostiske iagttagelse. Helmke mener, at det vigtigste elevkendetegn, når det gælder 

heterogenitet, er førviden.
38 

Forskningen viser tydeligt, at: ”Elever med et mangelfuldt niveau af 

førviden, huller i deres viden og ringe sproglig kompetence er mere modtagelige for en 

undervisning, der erstatter eller understøtter deres egen endnu ikke fuldt udviklede kognitive 

struktur gennem passende undervisningstilbud”.
39 

Dette er særligt vigtigt i fag med hierarkisk 

opbygget viden, som fx matematik og naturfagene. Her skal elever med huller tilbydes forskellige 

metoder eller materialer for at få lukket hullerne, ellers bliver det så godt som umuligt at følge med 

i den videre læringsproces.
40 

Disse elever profiterer ikke af en åben undervisning med stor frihed og 

meget få retningslinjer, som det ofte ses ved projektarbejde. De svageste elever oplever som regel 

nederlag ved denne undervisningsform, medmindre den bliver tydeligt målstyret og med mange 

tilbagemeldinger fra læreren. Elever med gode læringsforudsætninger kan derimod profitere meget 

af en friere undervisningsform, der stiller større krav til selvstændighed og ansvar hos eleven.
41

 

Hattie og D. Williams forskning viser, at hvis man betragter vurdering som mere end prøver og 

karakterer, kan det fremme elevers læring.
42 

Det kræver, at lærerne går fra vurdering af læring til en 

løbende tilbagemelding uden en bedømmende funktion, så den enkelte elev har mulighed for at 

ændre deres læringsstrategier, metakognitive kompetencer, så de kan se om de er på rette vej i 

forhold til de opstillede mål og kriterier. Assessment Reform Group
43 

har siden slutningen af 

1980’erne forsket i vurderingens konsekvenser. Deres studier har konkluderet, at: ”…systematisk 

brug af læringsfremmende tilbagemeldinger i klasserummet specielt hjælper dem med lavt 

læringsudbytte
”
.
44 

De argumenterer også for, at systematiske tilbagemeldinger vil forbedre 

læringsudbyttet  med  70-100  %.  Desuden  vil  øget  elevinvolvering  resultere  i,  at  elevernes 

 

 

 
 

38 
Helmke (2013), s. 199. 

39 
Helmke (2013) s. 200. 

40 
Helmke (2013) s. 199. 

41 
Helmke (2013), s. 200. 

42 
Hattie og Timperley (2007), Slemmen (2012). 

43 
Denne gruppe blev nedsat pga. bekymring for de konsekvenser resultatvurdering havde haft i England. 

44 
Slemmen (2012), s. 34. 
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læringshastighed vil fordobles. Læringseffekten styrkes, når arbejdet med målene kræver en indsats 

af eleverne, når der er noget at ”strække sig efter”.
45

 

Andreas Helmke peger på, at elevdeltagelse er et andet afgørende parameter for effektiv læring og 

elevmotivation.
46 

Eleverne kan inddrages i tre forhold: de kan have medbestemmelse ved 

problemstillinger om undervisningen, være med til at udforme undervisningen og de kan deltage 

aktivt i undervisningen.
47

 

 

 
 

10. Retningslinjer for god vurderingspraksis 

 
Black og William har tre hovedpunkter der er væsentlige i forhold til at forbedre 

vurderingspraksis:
48

 

 Elevernes selvtillid (sammenligning med andre giver dårlig selvtillid) 

 Selvvurdering (eleverne skal vide hvad de skal lære, hvor de står i forhold til det de skal 

lære og hvad de skal gøre for at nå målet) 

 Udvikling  af  effektiv  undervisning  (undervisningen  skal  begrundes  af  læringsmål,  og 

eleverne skal involveres i undervisningsplanlægningen) 

Under punktet med selvvurdering, bliver bindeleddet mellem det der gøres i undervisningen, og det 

eleverne bliver vurderet efter, fastsatte kriterier, som eleverne gerne har været med til at fastsætte. 

Når eleverne er med i denne proces, bliver det helt tydeligt for dem, hvad der skal til for at opfylde 

de delmål, der sættes. Kriterierne er også med til at højne lærerens professionelle 

vurderingskompetence, da tilbagemeldingerne til eleven kan blive helt klare.
49 

For at få en mere 

valid og reliabel vurdering er der brug for flere vurderinger over tid, hvor læreren samler 

informationer vha. elevarbejde, dialog og observationer. Det er dette, jeg ønsker at udvikle i praksis. 

En sådan vurdering giver et bredere billede af elevens kompetencer frem for et enkelt testresultat 

eller karakter. 

 

 

 
 

45 
Hattie (2009). 

46 
Helmke (2013), s. 189. 

47 
Helmke (2013), s. 189. 

48 
Slemmen (2012), s. 35. 

49 
Slemmen (2012), s. 47. 
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11. Fire typer af feedback 

 

Hattie og Timperley peger i deres forskning på fire forskellige typer af feedback.
50  

På alle fire 

niveauer skal indgå de tre effektive feedbackspørgsmål
51

: 

Hvad skal jeg lære? – mål (Feed Up) 

Hvordan gør jeg det? (Feed Back) 

Hvor skal jeg hen? (Feed Forward) 

Læreren skal skabe en positiv og støttende atmosfære i klasserummet, så man betragter fejl og 

misforståelser som en mulighed for at lære mere. 

1. Feedback på om opgaven er forstået og på kvaliteten af gennemførelsen af opgaven. 

Eleverne finder denne form for feedback anvendelig, især når læreren peger på positive og 

problematiske forhold i opgaven. 

2. Feedback på læringsprocessen. I det omtalte studie er denne type feedback ikke 

almindeligt anvendt. Eleverne får for lidt information om, hvorvidt de arbejder på  en 

effektiv måde eller om de må ændre deres strategier. Overordnet drejer dette sig om at 

opbygge effektive læringsstrategier hos eleven, der kan medbringes i et livslangt 

læringsforløb. 

3. Feedback på selvreguleringen af læreprocessen. Dette spørgsmål angår mulighederne for 

at eleven bliver i stand til at analysere sin egen læring og medvirke til at sætte personlige 

mål for næste skridt. Denne form for feedback til eleven er stort set fraværende i den 

empiriske forskning af elevfeedback i omtalte studie. 

4. Feedback på eleven som person. Feedback som godt gjort, du må arbejde mere, du lærer 

hurtigt er den type feedback lærerne giver mest af, og som har vist at have lidt eller ingen 

virkning på elevens læring og resultater. Feedbacken virker ikke motiverende, selv om den 

er positiv. Den er for generel til at sige noget om, hvordan eleven skal udvikle 

læringsprocessen. Modsat kan negativ feedback påvirke elevens vilje til at lære. 

 

 
Disse fire typer af feedback skal styrke samspillet mellem undervisning og læring, med det formål 

 
 

50 
Hattie (2007). 

51 
Hattie (2007). 
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at kunne fastholde og videreudvikle den igangværende læreproces sammen med eleven. Deltagerne 

i kommunikationen mellem lærer og elev har begge et ansvar for at kunne forstå, hvor eleven er i sit 

aktuelle udgangspunkt og hvilken retning den fremtidige læreproces kan tage. Denne 

kommunikation bliver afgørende for, at læreren kan tilrettelægge en differentieret undervisning, der 

kan være med til at reducere uønskede læringsforskelle mellem elever i en klasse. 

 

 

 

12. Strategier for undervisningsdifferentiering 

 
Tomlinson mener, at der er tre problematikker forbundet med heterogene klasser. De svageste 

elever oplever kun succes, hvis vi som lærere gør noget aktivt for dem. De er ikke i stand til at 

bringe deres eget faglige standpunkt på højde med resten af klassen. De dygtigste elever spilder 

deres tid, med ting de kan og bruger tid på at vente og hjælpe de svageste, hvilket resulterer i 

manglende succes og udvikling for denne gruppe. Tankegangen, at én størrelse passer alle, er if. 

Tomlinson sjældent godt for alle elever.
52

 

 
Tomlinson har udarbejdet en strategi for undervisningsdifferentiering, der indeholder fem 

tommelfingerregler.
53 

De har alle betydning for elevernes læringsudbytte: 

1. Hold nøglebegreber og principper for øje 

2. Betragt evaluering som et landkort, som kan bruges til planlægning af undervisning 

3. Læg vægt på, at alle elever udfordres til at tænke kritisk og kreativt 

4. Undervisningsforløb bør være engagerende 

5. Sørg for en god balance mellem elevvalgte og lærervalgte opgaver og emner. 

Der er fem faktorer som har særlig betydning for undervisningsdifferentiering.
54 

I forhold til eleven er det: 

1. parathed (elevens vidensniveau) 

2. interesse (forbinde skolearbejdet med noget, der interesserer eleven) 

3. læringspræference (eleven arbejder og lærer på måder, der passer bedst til den enkelte). 
 

 

 
 

52 
Tomlinson (2007), s. 37. 

53 
Rasmussen (2012), s. 283-284. 

54 
Tomlinson (2007), s. 22-25. 
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I undervisningen går differentieringen på: 

 
4. indhold (læremidler i forskellige formater, fx billede, lyd, film, tekst, og sværhedsgrader) 

5. proces (vælge undervisningsmetoder der passer til elevens parathed og forudsætninger og 

formålet med undervisningen). 

Tomlinson argumenterer for, at læreren med fordel kan lave ét læringscenter, hvor nyt stof skal 

præsenteres. Her kan mål og vigtige nøglebegreber for forløbet præciseres. Formålet er at reducere 

kompleksiteten for eleverne, så arbejdet bliver mere overskueligt. Derefter kan der arbejdes i flere 

forskellige læringscentre, hvor de svage elever fokuserer på de centrale færdigheder og de stærke 

elever arbejder med mere komplekse problemstillinger, i stedet for at arbejde med det de allerede 

kan.
55 

Dermed øges muligheden for succes for alle elever. Dette kan gøres individuelt, i par eller i 

grupper. 

Man kan med fordel opdele målene for forløbet i tre kategorier: grundlæggende viden og 

færdigheder, kompetence, kreativitet og innovation.
56 

Jf. Tomlinsons punkt 3 og 4 er det væsentligt, 

at de svageste elever også stimuleres til at anvende deres færdigheder på kompetenceniveau og være 

skabende i deres egen læringsproces. De svageste elever skal også vælge opgaver, de vil arbejde 

med, for at sikre motivationen. Svage elever har brug for at få udpeget huller og få hjælp til at få 

udfyldt hullerne. Denne gruppe af elever har måske ikke forstået det hele under den fælles 

instruktion, men har brug for ”mini-forklaring” af læreren, efter at de andre er gået i gang med at 

arbejde. Det er vigtigt, at der allerede inden den supplerende instruktion foretages elevfeedback, så 

læreren ved, hvor kommunikationen er glippet. Det vil være fordelagtigt at ændre og justere 

forklaringsstrategien efter elevernes feedback. Disse elever har brug for mere direkte undervisning 

og flere direkte øvelser, ofte i et langsommere tempo samt en tydelig struktur.
57

 

De stærke elever skal springe over simple øvelser, som de allerede kan og i stedet arbejde med 

komplekse og abstrakte aktiviteter, gerne uden alt for stram struktur. De skal enten arbejde hurtigt 

eller med mulighed for fordybelse. Desuden skal de have læsestof på højt niveau. 

Ud fra Hattie, Helmke og Tomlinsons forskningsbaserede forslag til at øge læringsudbyttet i 

undervisningssituationer, vil jeg nu beskrive og analysere de observationer jeg har fra ”The School 

 
 

 

55 
Tomlinson (2007), s. 14. 

56 
Rasmussen (2012), s. 283. 

57 
Tomlinson (2007), s. 23. 
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at Colombia University”, New York, for at se om de stemmer overens med den nyeste forskning. 

 

 

 

13. Observationskriterier fra ”The School at Columbia University”, New York 

 
Jeg har valgt en semistruktureret observationsform og vil løbende analysere observationerne for at 

sikre en større overskuelighed i opgaven. Jeg har valgt at analysere en hel undervisningslektion i 

faglig læsning, samt kortere uddrag i mit datamateriale. Observationerne er sket på baggrund af 

følgende kriterier: 

Hvordan håndteres heterogenitet? (jf. Weinert, herunder lærerens rolle) 

Hvordan giver læreren feedback? (jf. Hatties fire typer af feedback) 

Hvornår og hvordan gives elevfeedback? (kropsligt, verbalt, via teknik, skriftligt, andet/eller 

på anden måde) 

Hvordan  anvendes  elevfeedbacken  til  efterfølgende  undervisningsdifferentiering?  (indhold 

eller proces) 

På hvilken måde undervisningsdifferentieres der? (jf. Tomlinsons tommelfingerregler) 

Andet/øvrige forhold der er fremmende for læringsudbyttet 

 
Udvælgelsen af det datamateriale jeg ønsker at analysere, er sket ud fra fokus på den mest 

læringsfremmende interaktion. Dvs. situationer der fører til øget læringsudbytte hos elever. 

Observationerne er suppleret med interviews og samtaler med forskellige lærere og 

læringsspecialister med det formål at indhente supplerende oplysninger og validere egne 

observationer. 

 

 

 

14. Observation og analyse af Readers workshop 

 
14.1. Opstart af time 

 
Den time jeg vil analysere er fra 4th grade, hvor de har ”Readers workshop”. Lektionen varer 60 

minutter. Læreren beder eleverne sætte sig i ”Movie Theater”-opstilling på et tæppe på gulvet, 

hvorefter alle elever lydløst finder deres plads i rækker foran læreren og smartboardet. Der er en 

god relation mellem læreren og eleverne, men en tydelig undervisningsledelse, da ingen elever er i 
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tvivl om hvordan timen skal begynde. Læreren skriver målet for timen på væggen ved siden af 

smartboardet. Målet er at finde de vigtigste informationer i en fagtekst. Hun anvender Hatties første 

feedbackspørgsmål - feed up, så alle elever ved, hvad de skal inden næste sekvens. 

Læreren begynder timen med at referere til timen dagen før, hvor de har arbejdet med 

indholdsfortegnelser i fagbøger. På denne måde aktiverer læreren elevernes førviden og kobler den 

nye viden sammen med kendt stof, dermed anvender hun Hattie og Timberleys punkt 2: Piagetian 

programmes,
58 

for at støtte de svageste elever. Hun stiller spørgsmålet: ”Hvordan finder jeg noget 

om geografi i denne bog?”. En elev svarer, at hun skal bruge indholdsfortegnelsen og kan finde det i 

kap. 4. Læreren repeterer stoffet fra forrige time, men får mundtlig elevfeedback på, om de kan 

huske det, så de er klar til ny viden. Læreren roser eleven for hjælp til at finde kap. 4 og modellerer, 

hvordan hun tjekker overskrifter, underoverskrifter og billeder, for at sikre sig, at det handler om 

geografi og at det er noget hun kan bruge. Hun giver eleven feedback på opgaveniveau, jf. Hatties 

første punkt om feedback. Den er præcis, og eleven kan anvende denne feedback, når hun selv skal 

løse opgaverne senere. 

Kap. 4 består af tre afsnit og læreren har på forhånd teksten klar på smartboardet. Dette er 

væsentligt for en god undervisningsledelse, da eleverne får så lidt spildtid som muligt, ved at 

læreren er optimalt forberedt. Derefter spørger læreren, hvordan man kan vide, hvad der er vigtigst? 

Flere elever byder ind med deres svar og læreren skriver under målet for timen, kriterier for det 

vigtigste, fx vi vil kun have sande fakta og ingen uvæsentlige detaljer. Dermed bliver eleverne 

bevidste om, hvordan de opfylder målet, dette er Hatties andet vigtige feedback-spørgsmål – 

feedback. Læreren inddrager igen eleverne gennem mundtligt elevfeedback, for at gøre dem aktive i 

deres egen læringsproces. Desuden anvender læreren elevinddragelse til at opstille kriterier for 

timens  mål,  Assessment  Reform  Group  peger  netop  på  at  læringshastigheden  fordobles  ved 

elevinvolvering.
59

 

 
14.2. Instruktion 

 
Læreren siger dernæst: ”Tænk med mig, jeg er nu Anakarla fra 4.c.”. Hun læser første afsnit op fra 

smartboardet og tænker højt, mens hun afgør, hvad hun synes er den vigtigste information i det 

afsnit og argumenterer for, hvorfor hun har valgt dette. Hun understreger det valgte. Ved denne 

gennemgang modellerer hun måden at løse opgaven på, hvilket er særdeles vigtigt for de svageste 
 

 

58 
Hattie (2009). 

59 
Slemmen (2012). 
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elever. Hun giver dem nogle strategier, og de understøttes både visuelt og auditivt. 

 
Læreren læser andet afsnit fra fagteksten op, og beder eleverne tale med deres makker om, hvad der 

er den vigtigste information. Hun sørger for, at alle bliver aktive og selv skal tage stilling, for at 

tjekke om de har forstået opgavens indhold. Det foregår dog med støtte fra deres makker. Efter få 

minutter stopper hun dem igen, roser dem, fordi hun kan høre mange vigtige informationer blive 

debatteret. Igen er det konkret feedback på opgaven, koblet op med målet for timen. De skal nu 

også tale om, hvorfor det er den vigtigste information. Dermed bevidstgøres eleverne om hvorfor de 

har truffet deres valg; de tænker metarefleksivt. Dette kvalificerer deres opgaveløsning, da de opnår 

en dybere forståelse for opgaven. Efter få minutters yderligere samtale, får en elev mulighed for at 

svare og argumentere for, hvorfor han har valgt den information han har. Læreren sætter streg under 

oplysningen og beder alle elever tilkendegive, om de er enige i dette valg med tommelfingeren opad 

eller nedad, og alle er enige. Læreren får via håndtegn elevfeedback på, om alle er klar til at gå 

videre til næste afsnit. 

Tredje afsnit læser en af eleverne op. Læreren beder dem om at tale med deres makker igen. 

Læreren roser igen, fordi hun hører mange forskellige gode argumenter, og hun er spændt på at 

høre, hvad de har at sige. Jeg observerer gennem hele timen en engageret og passioneret lærer, der 

formidler stoffet, så alle elever har lyst til at deltage. En elev kommer med sit svar. En anden elev 

kommer med et andet argument. Læreren kommer med hendes argument for den vigtigste 

information og begrunder det med, at som researcher er man nogle gange nødt til at træffe et valg. 

14.3. Selvstændigt arbejde 

 
Alle elever bliver bedt om at tage deres egen bog og finde kapitlet om geografi. Denne bog er 

nemmere end det eksempel de gennemgik som fællesinstruktion. Eleverne skal læse kapitlet på 

samme måde som før, afsnit for afsnit og notere den vigtigste information på post it-sedler. Som 

differentiering skal eleverne skrive det med deres egne ord, hvis de kan. Den fælles instruktion 

tager 20 minutter, hvorefter eleverne arbejder selvstændigt. Læreren har valgt et fælles 

læringscenter, der har fokus på mål og nøglebegreber og derved hjælper eleverne med at reducere 

kompleksiteten, jf. Tomlinson.
60  

Der er en tydelig progression under hele instruktionen. Læreren 

modellerer, hvorefter eleverne gør det sammen med hende, derefter med en makker og til sidst skal 

de arbejde selvstændigt. 

 
 

60 
Tomlinson (2007). 
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De fleste elever forlader tæppet under det selvstændige arbejde og sætter sig ved gruppeborde, i 

kroge eller lægger sig på store puder for at arbejde individuelt og koncentreret. Læreren sætter sig 

på gulvet med de to svageste elever og støtter dem under deres arbejde med at læse kapitlet. Denne 

form for undervisningsdifferentiering giver de svage elever mulighed for støtte, gentagelse og at 

fokusere på de centrale færdigheder, samtidig med at de stærkeste elever kan arbejde med mere 

komplekse problemstillinger, som at finde de vigtigste informationer og skrive dem med deres egne 

ord.
61 

Læreren forbereder dem på, at de efter 5 minutters arbejde skal dele information. Overgangen 

kommer ikke pludselig, men de børn der har svært ved skift i aktivitet, bliver igen guidet og 

forberedt. Læreren stopper dem ved at synge ba ba-ba da ba og eleverne synger ba ba. Dette signal 

er kendt for eleverne, og er et hurtigt middel til skift af opmærksomhed fra bog til lærer. En elev får 

lov til at dele med de andre, hvad han har fundet ud af. Læreren roser for den vigtige information. 

Næste elev gør det samme, og læreren giver eksempler på, hvorfor det er godt med udgangspunkt i 

kriterierne, og bemærker at eleven har formuleret det med sine egne ord. Læreren får elevfeedback 

om hvilket niveau eleverne arbejder på, og læreren sikrer sig endnu en gang, at alle har forstået 

opgaven. 

14.4. Afslutning af time 

 
Eleverne arbejder videre til alle er færdige med kapitlet. Nogle bliver hurtigere færdige og arbejder i 

en bog, hvor de arbejder med post it-sedler. Til sidst sidder alle elever i læringscirkel på tæppet 

igen, og læreren beder eleverne opsummere, hvad de har lært i timen. Hun kobler deres 

opsummering til målet for timen. Læreren har dermed en tydelig afslutning på lektionen, hvor hun 

har fokus på det vigtigste, de har lært. Det er med til at reducere kompleksiteten for de svageste og 

fremhæve det centrale fra timen. Hun afslutter med at rose dem for deres koncentration. Læreren 

anvender igennem hele timen læringsfremmende tilbagemeldinger, som især hjælper de elever med 

lavt læringsudbytte. 

 

 

 
15. Udvalgt datamateriale 

 
15.1. Håndtering af heterogenitet 

 
Jeg oplever, at lærerne mestrer at balancere mellem både at have en god og anerkendende relation 

 
 

61 
Tomlinson, (2007). 
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til eleven, der bygger på tillid, men samtidig har stor grad af kontrol og stiller krav med tydelige 

forventninger til deres læring. Lærerne udviser en proaktiv reaktionsform på heterogenitet. De er 

udfordret med meget forskellige elever i deres klasser, eftersom 50 % af eleverne er børn af 

professorer fra University of Colombia, de resterende 50 % er børn, der kommer ind på skolen ved 

lodtrækning, fx børn fra Harlems belastede kvarterer. 

Det tætte samarbejde mellem skolens læringsspecialister og lærerne medvirker til, at den enkelte 

elev får optimale læringsforudsætninger. Deres undervisningsstil er med en høj grad af støttende 

instruktion. På væggene i klasserne, på gangene og på døren ind til klasselokalerne er der enormt 

meget visuel støtte og guidning. Dette er også en del af en proaktiv reaktionsform, fordi man 

hjælper de børn, som kan have vanskeligheder med, fx at blive klar til en time. På døren ind til 4.c 

er der et skilt, hvor der står: ”Godmorgen elev i 4. klasse. For at være klar til time skal du huske at 

tjekke ind og finde bøgerne frem på din plads”. 

15.2. Diagnostisk kompetence 

 
Lærerne har gode diagnostiske kompetencer, da de omsætter indsamlet data om elevernes 

forskellige læringsforudsætninger til en differentieret undervisning, der løbende bliver korrigeret. 

De laver løbende tests, har før- og eftertest ved mange forløb. De samler eksempler på elevarbejde i 

en elektronisk database, hvor de i løbet af timerne også skriver noter ned om den enkelte elevs 

udvikling. Jeg oplever flere gange, at læreren med hendes I-pad tager billeder af elevproducerede 

materialer, for at anvende det i tilrettelæggelsen af den videre undervisning og læringsmål for den 

enkelte elev. Undervisningsmetoderne bliver bl.a. valgt ud fra, om eleverne har brug for meget eller 

lidt lærerstøtte. I 2. klasse, hvor de har to-lærer-ordning, deler de flere gange i løbet af dagen, 

klassen op i en mindre og større gruppe. De instruerer samtidigt i klassen, men på to forskellige 

måder. Opdelingen af grupperne er forskellig afhængig af fag og emne. 

15.3. Førviden 

 
Førviden er en forudsætning for at sikre alle elevers parathed til ny viden. Læreren har et tæt 

samarbejde med læringsspecialisten, som 5-7 uger før et forløb går i gang i klassen, arbejder med de 

svageste børn 2 x 30 min. om ugen i støttecenteret. Læringsspecialisten arbejder med de nye 

strategier, de skal i gang med, så de er et skridt foran resten af klassen. Dette giver eleverne stor 
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succes, fordi de er godt forberedte og har en god førviden når de går i gang.
62 

På denne måde har 

man taget højde for elevens parathed jf. Tomlinson. I science har lærerne de seneste år valgt at 

ændre deres måde at undervise på. De begynder med en kort præsentation af emnet, derefter skal 

eleverne selv eksperimentere og skrive lognotater og tegne modeller af hvad de ser. Når de har fået 

oparbejdet en god førviden om emnet og egne erfaringer, vender klassen tilbage til det fælles 

læringscenter, hvor de får undervisning i teorien. Dette er i særdeleshed med til at støtte de svage 

børns læring, da de ofte har en manglende førviden, der gør det vanskeligt at forholde sig til svær 

teori.
63

 

 
15.4. Elevfeedback og undervisningsdifferentiering 

 
Undervisningsdifferentiering er efter de første timers observation næsten ikke til stede, men 

efterhånden observerer jeg en høj grad af ”usynlig” undervisningsdifferentiering. Fx når de får 

matematikopgaver, deler læreren arkene ud, og pga. lærerens diagnostisk kompetence, får nogle 

elever et ark med en regneopgave på og andre får en sværere opgave, hvor der er regneopgaver på 

både for - og bagside. De anvender ofte mini-forklaringer for de svageste elever. Det har de god tid 

til, da den fælles instruktion og løbende elevfeedback sikrer, at resten af eleverne kan arbejde 

selvstændigt med opgaverne 

Lærerne sikrer sig efter de fleste kortere instruktioner, at alle har forstået opgaven. Enten ved at få 

eleverne til at vise det med håndtegn eller ved mundtlig elevfeedback. Eleverne er meget aktive, og 

det fælles læringscenter på tæppet giver et intimt læringsfællesskab. På denne måde er det svært at 

gemme sig bagerst i klassen, så læreren får en bedre og mere direkte undervisning og kontakt til den 

enkelte elev. 

Et andet eksempel på ”usynlig” undervisningsdifferentiering er i tekniktimen for 3. klasse, hvor 

tekniklæreren deler poser med lego ud til elever i mindre grupper. De skal arbejde med simple 

maskiner, hvor de fx skal bygge en vindmølle i lego. Uddelingen af de forskellige poser ser meget 

tilfældig ud, men da jeg spørger, er poserne differentierede i sværhedsgrad, hvilket han tager hensyn 

til i forhold til elevsammensætningen i grupperne. 

Elevens interesse stimuleres gennem meget varierede undervisningsaktiviteter. Der er mange skift, 

som håndteres overraskende godt af elever med diagnoser. Dette skyldes den tydelige struktur, 

 
 

62 
Jf. Hattie og Timberleys Piagetian programmes om elevernes intellektuelle forudsætninger/baggrund, Hattie (2009). 

63 
Helmke (2013). 
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stilladsering og guidning, så alle elever ved, hvad de skal og sikres succes.
64 

Der tages hensyn til 

den enkelte elevs læringspræferencer, fx ved at de selv kan vælge arbejdssted ved selvstændigt 

arbejde. Der er stor elevdeltagelse i undervisningen, dette peger Helmke på, som værende et 

afgørende parameter for effektiv læring og elevmotivation.
65 

Lærerne gør eleverne meget bevidste 

om, hvorfor de skal arbejde med et bestemt emne/strategi, dermed ved alle elever, hvor de er på vej 

hen i deres læringsproces, og hvordan de skal løse opgaven. Det er tydeligt, at Hatties tre vigtige 

feedbackspørgsmål er integreret i al undervisning.
66

 

Undervisningsdifferentiering i forhold til indhold, ser jeg eksempler på i matematik i 2. klasse. De 

arbejder med data-indsamling, og der er fem forskellige ark, de kan vælge imellem, til indsamling 

af deres data. Igen kræver læreren, at eleverne tager stilling til, hvorfor de har valgt netop det 

konkrete ark. Dette er feedback på selvregulering af læreprocessen, fordi eleverne allerede fra de 

mindste klasser af skal være i stand til at analysere deres egen læring. Dette indebærer, at de bliver i 

stand til at træffe og begrunde deres valg i læringsprocessen. 

Når eleverne skal i gang med en selvstændig opgave, er der tydelig stilladsering, oftest er arkene 

med opgaver udformet som skabeloner, der skal udfyldes. De svageste elever bliver støttet, men der 

er mulighed for differentiering, da de dygtigste elever kan skrive meget og supplere med egne 

tegninger og modeller i logbøger. 

Alle bøger er på skolen, men hver mandag får de et kompendium, hvor alle klassens lærere har 

samlet deres lektier, som skal afleveres om fredagen. Dette giver god mulighed for at udarbejde 

differentierede lektier, afhængig af elevernes faglige niveau. 

15.5. Problemløsende tilgang 

 
I en teknik-time observerer jeg, at en elev har vanskeligheder med at gemme på computeren. 

Læreren spørger, om han har spurgt sin makker om hjælp. Da han har gjort dette og stadig ikke kan 

løse problemet, tilbyder læreren, at han gerne vil give gode råd, men pointerer at det er eleven, der 

skal løse problemet. Det tager noget tid, men til sidst lykkes det eleven at gemme ved egen indsats. 

En undervisning, der opfordrer eleverne til at være deres egne problemløsere, mener jeg kan være 

meget inspirerende for egen praksis. Det er hurtigere som lærer bare at ordne problemet selv, men 

 
 

64 
Jf. Black og Williams selvvurdering, Slemmen (2012) og elevernes Self-report grades fra Hattie og Timperleys 

effektundersøgelser. Hattie (2009). 
65 

Helmke (2013), s. 189. 
66 

Hattie, (2007). 
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ved at anvende den anden strategi, giver man eleven mulighed for at klare det selv næste gang 

problemet opstår. Det er også med til at motivere dem til selvstændigt arbejde og giver dem succes, 

når de selv har løst et problem. Denne observation, mener jeg, er med til at øge læringsudbyttet, da 

den i høj grad opfordrer eleven til inddragelse af problemløsning i undervisningen.
67

 

15.6. Udviklingsområde 

 
Både undervisningen og de få korte pauser eleverne har i løbet af en dag er meget strukturerede og 

lærerstyrede. Dette er med til at reducere konflikter, og gør det muligt for børn med diagnoser at 

deltage. Tomlinsons strategi for god undervisningsdifferentiering peger dog på, at der skal være en 

god balance mellem elevvalgte og lærervalgte opgaver og emner. På dette område tror jeg, at the 

School at Columbia University med fordel kunne opnå en bedre balance og dermed et endnu højere 

læringsudbytte for deres elever, hvis der var flere elevvalgte opgaver. Dette begrunder jeg med, at 

elevers motivation og læring stiger som følge af elevinvolvering, jf. Helmke.
68

 

 

 
 

16. Delkonklusion 

 
Jeg kan konkludere, at lærerne håndterer heterogenitet ud fra en proaktiv reaktionsform, da de 

lærere jeg har observeret udviser en særdeles god diagnostisk kompetence. De indsamler løbende 

informationer om deres elever for at kunne udvikle elevernes læringsmuligheder og for at kunne 

give dem feed up, feed back og feed forward, så de ved hvor de er på vej hen mod næste 

læringsmål, hvad de skal lære og hvordan de skal gøre det.
69

 

De anvender Hatties feedbackspørgsmål igennem al undervisning, som de løbende tilpasser ud fra 

den elevfeedback de modtager. Elevfeedback foregår meget effektivt, men med  overraskende 

simple metoder. Lærerne anvender som oftest mundtlig elevfeedback i det fælles læringscenter, ved 

denne feedbackform sørger de for at eleverne taler med deres makker, for at sikre at alle har sat ord 

på det de har lært. Hvis de har brug for hurtigt at se om alle er med anvender lærerne håndtegn som 

signal fra eleverne. Når eleverne arbejder i flere læringscentre eller arbejder selvstændigt anvender 

lærerne i højere grad skriftligt elevfeedback, hvor eleverne gemmer deres arbejde i google docs, så 

andre elever eller læreren også har mulighed for at give feedback. 

 
 

67 
Helmke, (2013) 

68 
Helmke (2013), s. 189. 

69 
Hattie (2007). 
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I særlig grad anvender de feedback på selvregulering af læreprocessen, fordi de kræver at eleverne 

skal iagttage og analysere deres egen læring. Eleverne har en meget aktiv rolle i deres egen 

læringsproces og det er lærerne der gennem feedback og opfordring til elevfeedback har stor 

betydning for at tilrettelægge elevernes læreproces. De anvender evaluering som et landkort til 

planlægning af undervisningen jf. Tomlinson. 

De har i modsætning til dansk skolepraksis undervisningsdifferentiering som det bærende 

pædagogiske princip, endda så indarbejdet så det til tider er vanskeligt at iagttage, medmindre jeg 

som observatør stiller spørgsmål til læreren, der kan argumentere for deres valg i forhold til 

materiale, at fordele opgaver på eller opdeling af elever. I deres undervisning og samarbejde med 

læringsspecialisterne vægter de, at alle elever oparbejder den nødvendige førviden inden de 

påbegynder nyt emne. De anvender Tomlinsons fem faktorer, som har særlig betydning for 

undervisningsdifferentiering med undtagelse af elevvalgte opgaver. 

Mikroanalyser af undervisningen på the School at Colombia University har i høj grad inspireret mig 

til at forandre egen praksis. Jeg havde forventet at se summativ evaluering i form af test, men så i 

stedet løbende lærer- og elevfeedback som en meget integreret del af læringsprocessen. Denne 

inspiration vil jeg anvende i næste afsnit i egen praksis. 

 

 
 

17. Elevfeedback i praksis 

 
17.1. Mundtlig elevfeedback 

 
Den mundtlige elevfeedback bliver praktiseret på the School at the Columbia University i alle timer 

og efter de fleste instruktioner. Her modtager læreren elevfeedback fra enkelte elever, der 

repræsenterer gruppen som helhed. Lærerne vælger også samtale med makker, hvorefter enkelte 

elever igen får lov at svare. Disse former for elevfeedback får alle elever til at sætte ord på, om de 

har forstået opgaven, men læreren har stadig ikke hørt alle stemmer i klassen. 

17.2. Kropslig elevfeedback 

 
Kropslig feedback kan aktivere alle elever samtidigt, og giver læreren et hurtigt billede af om 

opgaven eller forklaringen er forstået. Eleverne kan som i New York svare på et spørgsmål med 

tommelfingeren op eller ned. Man kan også få eleverne til at svare ja ved at stille sig op med 
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hænderne i vejret, og nej ved at vende ryggen til tavlen. Denne form for feedback kan bruges ved 

simple ja/nej spørgsmål. Efter selv at have afprøvet metoden, har jeg erfaret, at de usikre eller svage 

elever støtter sig op af deres kammeraters synlige svar og vælger det samme, selvom de måske ikke 

har forstået opgaven. Jeg ønsker derfor, at udvikle elevfeedback som skriftlig feedback, da jeg ikke 

har observeret meget af den form i New York, samt fordi den giver læreren det mest korrekte 

billede af, hvordan undervisningen er blevet modtaget hos eleverne, fordi alle elevers stemme høres. 

I praksis vil jeg dog veksle imellem de tre måder at få elevfeedback på, ud fra en pædagogisk 

vurdering i forhold til, hvad jeg skal anvende feedbacken til i praksis. 

17.3. Skriftlig elevfeedback 

 
Jeg har valgt at give de forskellige eksempler på skriftlig elevfeedback, som jeg har udviklet i egen 

praksis, i sammenhæng med et forløb i dansk i 4. klasse på 5 uger om Astrid Lindgrens 

forfatterskab. Dette har jeg gjort, for at kunne give konkrete eksempler og anvende den skriftlige 

feedbackform i en didaktisk kontekst. Alle de 10 skriftlige elevfeedbackformer kan uden problemer 

anvendes i andre forløb og fag. 

Uddannelsesforskningen hos både Hattie og Tomlinson peger tydeligt på, at førviden hos eleverne 

er afgørende for, om man som lærer giver alle elever et godt udgangspunkt for læring.
70 

Derfor er 

jeg særligt interesseret i at få elevfeedback på, hvor meget deres førviden består af. Til dette vil jeg 

anvende en førtest,
71 

som også gentages når forløbet afsluttes. Det er ti spørgsmål, som er 

udarbejdet i forhold til læringsmålene for undervisningsforløbet. 

 

Testen gemmer eleverne i deres elektroniske læringsportfolio på google docs. Denne 

læringsportfolio har læreren altid adgang til. Eleverne kan vælge at give hinanden adgang til deres 

portfolio. Læringsportfolioen er et redskab til refleksion, samt til at skabe et overblik for eleven selv 

og andre, i forhold til hvad eleven kan, og hvor eleven er på vej hen, dermed er det den enkelte 

elevs læringsproces, der er i centrum. Læringsportfolioen er bygget op over Hatties tre effektive 

feedbackspørgsmål.
72 

Derfor har alle emner, tre delpunkter: 

Dansk 

 
Astrid Lindgrens forfatterskab 

 
 

 

70 
Hattie (2009), Tomlinson (2007). 

71 
Bilag 1. 

72 
Hattie (2007). 
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1. Mål og kriterier for emnet. 

(Førtest, Prezi) 

2. Opgavebeskrivelser – opgaver – løbende elevfeedback på opgaver 

(Mindmap) 

3. Hvad har jeg lært? – Hvad skal jeg huske næste gang? 

(Eftertest) 

Dernæst vil jeg bede hver enkelt elev om at lave en mindmap
73 

i www.text2mind.com, for at få 

viden om, hvor stor førviden de har om emnet. Eleverne skriver Astrid Lindgren i den midterste 

boble, for at reducere kompleksiteten har jeg valgt tre bobler på forhånd. ”Hvem er Astrid 

Lindgren?”, ”Hvilke bøger/film kender jeg?”, ”Hvordan skriver Astrid Lindgren?”. For at give 

mulighed for undervisningsdifferentiering må eleverne lave to valgfrie bobler. Stilladseringen med 

de tre bobler, der er givet på forhånd, støtter de svageste elever. Mindmappen gemmes også i deres 

læringsportfolio. Jeg læser alle mindmaps inden forberedelsen til næste time, da svarene afhænger 

af, hvor mange og hvilke klip/tekster, jeg ønsker at vise fra Lindgrens bøger og film i efterfølgende 

lektion. 

Efter at have vist klip og læst uddrag af Lindgrens forfatterskab, får eleverne igen mulighed for 

parvis at arbejde videre på deres mindmaps. Jeg afslutter timen med ”to stjerner og et ønske”
74 

Eleverne skal skrive to vigtige oplysninger, de har fået i denne time, samt formulere et spørgsmål til 

noget, de gerne vil lære mere om. Disse spørgsmål anvender jeg til udarbejdelsen af de værksteder, 

eleverne senere skal arbejde med. 

Som fællesreference vælger jeg, at alle skal se ”Ronja Røverdatter” og arbejde med spørgsmål til 

filmens hovedpersoner. Til dette arbejde får eleverne udleveret rød/grøn-kort
75

, så de kan give 

læreren feedback på, om de har forstået opgaven, eller om de har brug for hjælp. Hvis flere elever 

sidder med rødt kort, kan jeg vælge at give en fælles mini-forklaring i den mindre gruppe. Hvis det 

kun er et par elever, kan jeg støtte deres arbejde under denne del af timen. 

 

Efter dette har jeg som lærer sikret mig, at alle har en solid førviden om Astrid Lindgrens 

forfatterskab. Jeg præsenterer derfor læringsmålene
76  

for emnet og de forskellige værksteder ved 

 
 

 

73 
Bilag 2. 

74 
Inspireret af Slemmen (2012), s. 153. Bilag 3. 

75 
Bilag 4. 

76 
Bilag 5. 

http://www.text2mind.com/
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hjælp af en prezi-præsentation.
77 

Kriterierne for målopnåelse opstilles i fællesskab med eleverne, 

for at tilgodese størst mulig elevinvolvering. Jeg har valgt fodspors-præsentationen, fordi den 

illustrativt understreger den læringsproces eleverne skal igennem.
78

 

Eleverne får en tilsvarende prezi på deres læringsportfolio. I deres læringsportfolio har de et 

dokument med 3.-9. stop kun med overskrift af værkstedet og derefter med plads til, at eleven skal 

udfylde: Hvad har jeg lært? Eleven skal også tage billede de steder, hvor der er lavet et kreativt 

produkt og indsætte dette. Læreren kan løbende læse og se, hvordan eleven har arbejdet, og hvad 

læringsudbyttet er. Læreren kan vælge at kommentere på elevfeedbacken. Denne løbende 

elevfeedback danner grundlag for, om læreren vælger at foretage mini-instruktioner, hvis noget ikke 

er helt forstået. Den danner også grundlag for en meget præcis lærerfeedback på kvaliteten af 

gennemførelsen af opgaven, fordi den kan kobles til mål og kriterier.
79  

Stop 10 giver eleverne 

mulighed for feedback på selvregulering af læreprocessen, fordi de skal analysere deres egen læring 

og sætte nye personlige mål jf. Hattie.
80

 

Hver dag begynder klassen med et fælles læringscenter, hvor læreren i nogle af ugerne læser højt 

om Astrid Lindgrens liv. Teksten er vanskelig, så der anvendes ordkendskabsstrategier, 

overskriftsstrategier, hukommelsesstrategier og eleverne formulerer parvis spørgsmål til teksten. 

Nogle af disse seancer afsluttes med, at læreren laver en lille quiz eller få spørgsmål til det læste i  

www.infuselearning.com. Eleverne logger på samme ”rum” som lærerens smartboard med deres 

smartphone. De svarer individuelt på quizzen, og læreren kan udvælge elevernes navne/svar, der 

dukker op på smartboardet. Denne elevfeedback giver et hurtigt overblik over, om alle har forstået, 

det de har læst. Læreren kan også vælge at uddele post it sedler til alle elever efter en oplæsning, 

hvorefter de skal skrive en vigtig oplysning om Astrid Lindgren og hænge den på klassens ”Vidste 

du at…-væg”. Post it sedlerne kan også anvendes som elevfeedback undervejs i forløbet for at 

tjekke om alle elever er sporet ind på Astrid Lindgrens skrivestil. De skal fx skrive: ”Skriv et 

kendetegn, der er typisk for Astrid Lindgrens skrivestil”. 

For at sikre elevfeedback på det sociale kompetencemål – ”at arbejde fokuseret, selvstændigt og 

ansvarligt”, kan læreren på skift vælge at udnævne læringsdetektiver.
81 

Disse to læringsdetektiver 

 
 

77 
www.prezi.com. 

78 
Bilag 6. 

79 
Hattie (2007). 

80 
Hattie (2007). 

81 
Bilag 7. 
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får et skilt foran sig i den pågældende time, og deres opgave består i at notere, når de observerer 

nogle, der arbejder godt i forhold til dette mål. De skal notere, hvad eleven gør, og hvorfor det er 

godt? På den måde giver eleverne hinanden feedback på læringsprocessen og selvregulering af 

læringsprocessen, da de bliver bevidste om særlige kendetegn for, fx at arbejde fokuseret. Til sidst i 

timen får de to læringsdetektiver mulighed for at komme med eksempler på det, de har noteret. 

Denne feedbackform bliver både skriftlig og mundtlig. Denne feedbackform kræver, at læreren har 

haft en god dialog med eleverne om ansvaret, der følger med denne rolle. Det kan meget nemt være 

de samme elever, der får positiv feedback, derfor er det vigtigt at pointere, at læringsdetektiverne 

skal kigge på hele klassen. Læreren kan med fordel være læringsdetektiv de første gange for at 

modellere, hvordan denne rolle skal håndteres. Denne rolle kan også være med til at give elever 

social prestige, fordi de får en vigtig opgave i klassen eller får positiv feedback fra andre elever. 

Som afslutning udfylder eleverne deres eftertest,
82 

som også gemmes på deres læringsportfolio. 

Eleverne skal sammenligne eftertesten med deres førtest, når de skal udfylde stop 10 i deres 

læringsportfolio. Hvad har jeg lært og hvad skal jeg huske til næste gang? På den måde bliver det 

meget synligt for eleven, hvor stort læringsudbyttet er efter de 5 ugers undervisning. Ved hjælp af 

den skriftlige feedbackform, der samles på elevernes læringsportfolio, som læreren har adgang til, 

er eleverne med til selv at dokumentere deres læringsproces. Læreren har en meget aktiv rolle i 

elevernes læringsproces, men får frigjort tid til at være sparringspartner i stedet for dokumentarist. 

Samtidig bidrager det til elevernes metarefleksive kompetencer, de bliver både opmærksomme på 

læringsstrategier der virker og deres forøgede viden. 

Hermed har jeg opstillet 10 måder at arbejde med skriftlig elevfeedback på: førtest, mind-map, 

læringsportfolio, to stjerner og et ønske, rød/grøn-kort, prezi-præsentation, smartphone-feedback, 

post it sedler, læringsdetektiver og eftertest. 

 

 

 

18. Konklusion 

 
Undervisningsdifferentiering blev indført i 1993 som det bærende pædagogiske princip for al 

undervisning, desværre er det ikke et i praksis implementeret bærende princip. Samtidig er der det 

aktuelle  øgede  krav  om  inklusion  som  en  anden  udfordring til  den  danske  grundskole.  Dette 
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Bilag 1. 
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resulterer i, at vi er nødt til at ændre praksis, så vi har en pædagogik, der gør det muligt for de fleste 

elever at indgå som en aktiv deltager i undervisningen, på trods af faglige eller sociale 

vanskeligheder eller diagnoser. Samtidig skal de dygtigste elever også udfordres optimalt. Et tredje 

centralt krav stillet fra undervisningsministerielt hold, er at højne elevernes læringsudbytte så de 

fremadrettet kan tage mere og helst også højere uddannelse end det aktuelt sker, argumentationen er 

primært begrundet i nationale konkurrencehensyn set i en globaliseringskontekst. 

Fokus i opgaven er dels på undervisningsstrategier, der fremmer elevfeedback, eftersom 

forskningen og metaforskningen udpeger denne undervisningstilrettelæggelsesmåde som særligt 

fremmende for læringsudbyttet. Dels på udvikling af praksisnære metoder til undervisnings- 

differentiering som direkte følge af, at forskningen tilsiger differentiering af undervisningen som et 

vigtigste parameter for læring hos den enkelte elev. Disse ændringer af praksis er nødvendige for at 

honorere de ovenstående krav. 

Metodisk positionerer jeg mig indenfor det konstruktivistiske læringssyn, og opgavemetodeteknisk 

har jeg valgt at foretage observationer af undervisning m.v. på The School at Columbia University 

og analysere disse. Eftersom der på denne skole arbejdes ud fra nyeste uddannelsesforskning, med 

udgangspunkt i et konstruktivistisk læringssyn og tilmed med tilknyttede læringsforskere og 

ekspertlærere jf. min tidligere definition af denne lærertype, vurderer jeg, at skolen er et kvalificeret 

bud på en high performance-skole, hvad angår elevers læringsudbytte. For at få konkretiseret og 

kontekstualiseret redskaberne til en dansk skolekontekst og egen undervisningspraksis har jeg valgt 

at inkorporere en række af N.Y.-skolens redskaber og læringsstrategier i et eget undervisningsforløb 

om Astrid Lindgrens forfatterskab. Hertil har jeg tilføjet egne udviklede skriftlige feedbackformer – 

ligeledes i henhold til mine observationer og det deraf opståede blik for de potentielle 

udviklingsfelter og udforskningsområder, der stadig er relativt uopdyrkede indenfor feedback- 

baseret undervisning. 

Jeg kan med baggrund i en udvalgt række teoretisk, observationelle og metaanalytiske 

forskningsbidrag fra nationale og internationale forskningspublikationer og på grundlag af egne 

analyser og materialeudvikling, samt afprøvning af praksisnære redskaber til hhv. at fremme 

elevfeedback mundtligt, nonverbalt og skriftligt og til at øge læringsudbyttet for den enkelte elev i 

en klassekontekst konkludere at: 

De   konklusioner   jeg   her   drager,   er   relativt   lette   at   implementere   og   tilmed   ikke   så 
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omkostningskrævende, hvis man blot kan udbrede denne forskningsbaserede viden og lokalt på den 

enkelte skole ledelsesmæssigt, administrativt, økonomisk og didaktisk vil prioritere, at lærere gives 

mulighed for at udvikle undervisningsmiljøet og egen praksis i retning af disse evidensbaserede 

potentialefyldte udviklingsområder. 

Dernæst kan jeg ud fra mine beskrevne observationer fra ”The School at Columbia University” og 

analysen deraf konkludere, at deres undervisning bygger på den nyeste uddannelsesforskning. De 

håndterer heterogenitet ud fra en proaktiv reaktionsform, bl.a. fordi de sikrer alle elever en god 

førviden, samt løbende indsamler informationer om deres elever og deres læringsproces for at 

kunne give mulighed for optimalt læringsudbytte. Elevfeedback observeres i alle timer. I særlig 

grad anvender de feedback på selvregulering af læreprocessen, fordi de kræver, at eleverne skal 

iagttage og analysere deres egen læring. Eleverne har en meget aktiv rolle i deres egen 

læringsproces, og det er lærerne, der gennem feedback og opfordring til elevfeedback har stor 

betydning for at tilrettelægge elevernes læreproces. 

I forlængelse af min analyse har jeg udviklet 10 bud på elevfeedback, der gør det muligt at 

undervisningsdifferentiere, hermed viser jeg hvorledes en analytisk professionaliseret praksis på 

baggrund af den aktuelle forskning kan iværksættes. Læreren kan netop på denne 

forskningsbaserede tilgang til feedback forbedre egen praksis ved højere grad af 

undervisningsdifferentiering og dermed øge den enkelte elevs læringsudbytte. 
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Bilag 1 
 

Før- og eftertest 
 

1. Hvilke bøger er Astrid Lindgren kendt for? 

2. Hvad hedder gården hvor Astrid Lindgren blev født, og hvilket land kommer hun fra? 

3. Hvad blev starten på Astrid Lindgrens forfatterskab? 

4. Hvordan blev historierne om Pippi til? 

5. Hvor mange forskellige sprog er Astrid Lindgrens bøger oversat til? 

6. Hvordan skriver man en god personkarakteristik? 

7. Hvordan laver man en god miljøbeskrivelse? 

8. Hvad er særligt ved Astrid Lindgrens hovedpersoner? 

9. Hvad er særligt ved Astrid Lindgrens skrivestil? 

10. Hvordan arbejder du fokuseret, selvstændigt og ansvarligt? Giv tre eksempler. 
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Bilag 2 

Mindmap 
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Bilag 3 

 
To stjerner og et ønske 

 

To stjerner og et ønske: 

 

 
Navn:   

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

Hvordan kan du få svar på dit 

spørgsmål?   
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Bilag 4 
 

Rød/grøn-kort 
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Bilag 5 

Læringsmål 

Læringsmål for forløb om Astrid Lindgrens forfatterskab. 

Kriterierne for læringsmål opstilles sammen med eleverne. 

 

 
Mål for færdigheder: 

 
1. Viden om Astrid Lindgrens forfatterskab 

2. Kunne udpege Astrid Lindgrens særlige skrivestil 

3. Lave en god personkarakteristik 

4. Lave en god miljøbeskrivelse 

 
Mål for kompetencer: 

 
5. Arbejde fokuseret, selvstændigt og ansvarligt i værkstederne 

 
Mål for kreativitet og innovation: 

 
6. Anvende faktuel viden om Astrid Lindgrens forfatterskab i en kreativ præsentation, fx som 

PowerPoint, Prezi eller planche. 

7. Kunne anvende Astrid Lindgrens særlige skrivestil i egen novelle. 

8. Anvende personkarakteristik af en hovedperson fra Astrid Lindgrens univers som kreativ 

udtryksform med stof og garn i et tredimensionelt billede. 

9. Anvende miljøbeskrivelse af et miljø fra Astrid Lindgrens univers som kreativ udtryksform i 

kig-kasse. 
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Bilag 6 

 
Skabelon til Prezi-præsentation 

 
1. stop er billeder af Astrid Lindgren. 

 
2. stop er læringsmål (kriterier udfyldt sammen med elever). 

 
3.-9. stop er præsentation af de forskellige værksteder, samt forventninger til hvordan opgaven 

løses. 

10. stop er hvad har jeg lært? Hvad skal jeg huske til næste gang? 
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Notér: 

Bilag 7 

Læringsdetektiv 

Hvad gør han/hun? 

Hvorfor er det godt? 
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